
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI - Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N. 94

DEL 01/07/2025

REG. GEN. N. 808 del 01/07/2025

Pubblicata al n° 1460 
all'Albo Pretorio per giorni 
15 consecutivi, a partire dal 
01/07/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA 
SHORT LIST PER INCARICHI A PROFESSIONISTI ESTERNI PER L’ATTUAZIONE 
DELLE PROGETTAZIONI CONNESSE AL CENTRO ANTIVIOLENZA, AL CENTRO 
FAMIGLIA E DEGLI ULTERIORI SERVIZI AMMINISTRATIVI IN MATERIA DI 
POLITICHE SOCIALI DELL’AMBITO TERRITORIALE N22 E RELATIVO MODELLO 
DI DOMANDA 

C
_B

22
7 

- C
_B

22
7 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

01
 - 

00
16

02
8



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 2 di 7

AMBITO TERRITORIALE N22

UFFICIO DI PIANO

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:

 in ragione delle numerose attività da implementare e dell’esigenza di assicurare continuità funzionale 

ai servizi già posti in essere dall’Ambito Territoriale N22, occorre necessariamente potenziare in 

termini di risorse umane l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale N22;

 in particolare, si rendono necessarie figure professionali con competenze in materia di 

implementazione di piattaforme informatiche regionali e/o ministeriali ai fini delle attività di 

programmazione, monitoraggio e rendicontazione dei finanziamenti ottenuti dall’ATS nonché figure 

professionali con competenze in materia di supporto, ascolto ed accompagnamento in favore di 

donne vittime di maltrattamenti domestici, supporto genitoriale, attività procedure socio-educative 

per minori e famiglie;

TENUTO CONTO che tra le priorità da perseguire, avendo ottenuto appositi finanziamenti regionali, 

figurano l’attivazione del Centro Anti Violenza e il Centro Famiglia, attualmente inesistenti sul territorio 

dell’Ambito N22;

ACCERTATA la carenza in organico di personale professionale qualificato e la difficoltà a svolgere le 

funzioni connesse alle attività volte all’attuazione delle attività previste nelle varie annualità del Piano di 

Zona;

RILEVATA pertanto la necessità di costituire una Short List di professionisti in possesso di competenze non 

disponibili tra quelle attualmente presenti nell’Ambito Territoriale N22, per l’attuazione, all’occorrenza, delle 

progettazioni sopra richiamate;

PRECISATO che tali figure professionali saranno utilizzate solo nel caso in cui, per esigenze qualificate e 

temporanee, non sia possibile farvi fronte con personale interno;

CONSIDERATO pertanto che, per le motivazioni su esposte, l’Ambito Territoriale N22 intende procedere 

ad istituire una Short List di professionisti, interessati a realizzare forme di collaborazione per la 

realizzazione dei servizi amministrativi e degli interventi programmati a valere sulle diverse annualità dei 

Piani Sociali di Zona, nonché per l’attuazione delle progettazioni connesse al Centro Antiviolenza, al Centro 

Famiglia e degli ulteriori servizi in materia di Politiche Sociali;

DATO ATTO che:

 la costituzione della Short List non intende porre in essere alcuna procedura concorsuale e non 

prevede graduatorie, attribuzioni di punteggi e/o altre classificazioni di merito;

 la Short list avrà validità fino al 31/12/2026 dalla data di pubblicazione;

 la determinazione del compenso da corrispondere sarà di volta in volta stabilita, quantificata e 

convenuta tenuto conto del quadro economico dell’intervento/progetto finanziato, coerentemente ai 

criteri di eleggibilità del costo;

C
_B

22
7 

- C
_B

22
7 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

01
 - 

00
16

02
8



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 3 di 7

 all’interno della Short List le candidature saranno distinte in elenchi a seconda della tipologia di 

figure professionali,

 si procederà all’aggiornamento della Short List, con cadenza trimestrale, sulla base di nuove 

candidature eventualmente pervenute, senza pubblicazione di ulteriore Avviso pubblico;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico e relativo modello di domanda predisposti dal competente Ufficio di 

Piano dell’Ambito Territoriale N22;

Per quanto sopra occorre approvare l’Avviso pubblico per la formazione di una Short List per incarichi a 

professionisti esterni per l’attuazione delle progettazioni connesse al Centro Antiviolenza, al Centro Famiglia 

e degli ulteriori servizi amministrativi in materia di politiche sociali – Allegato A – e relativo modello di 

domanda – Allegato B – allegati al presento atto per formarne parte integrante e sostanziale.

La sottoscritta Dr.ssa Gabriella Busiello, in qualità di Istruttore Direttivo Socio Assistenziale, presso l’Ufficio 
di Piano dell’Ambito Territoriale N22, in relazione al presente procedimento

DICHIARA

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445 che:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni in essa compresa sono complete, esaustive, vere ed 
autentiche e quindi redatte dalla sottoscritta sotto la propria responsabilità tecnica, per cui anche sotto tale 
profilo la stessa sottoscrive.     

L’Istruttore Direttivo Socio Assistenziale
Dr.ssa Gabriella BUSIELLO

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 23 del 10/06/2025 con cui è stata conferita al sottoscritto, dott. 
Biagio Antonio Rocco Fatibene, la titolarità della P.O. n.7 del Comune di Somma Vesuviana;
RICHIAMATO il Verbale di Coordinamento n.19 del 09/06/2025 con cui si ratificava al sottoscritto Dott. 
Biagio Antonio Rocco Fatibene la nomina di Coordinatore dell’Ufficio di Piano – Ambito N22;
VISTA la L.R. n. 11 del 23/10/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della Legge 8 
novembre 2000 n. 328” e ss.mm.ii.;
VISTO il Piano sociale di zona vigente 2022/2024;
VISTI gli atti d’ufficio; 
VISTA la relazione istruttoria che precede;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31/03/2025 di “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2025/2027 definitivo”;

C
_B

22
7 

- C
_B

22
7 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

01
 - 

00
16

02
8



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 4 di 7

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 24/03/2025 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 31/03/2025 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)”;
RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui di seguito integralmente riportato:

 DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la formazione di una Short List per incarichi a 
professionisti esterni per l’attuazione delle progettazioni connesse al Centro Antiviolenza, al Centro 
Famiglia e degli ulteriori servizi amministrativi in materia di politiche sociali – Allegato A – e 
relativo modello di domanda – Allegato B – allegati al presento atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;

 DI DESIGNARE ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 R.U.P. la Dr.ssa Gabriella Busiello, dipendente 
dell’Ente;

 DI DARE ATTO che la costituzione della Short List non intende porre in essere alcuna procedura 

concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzioni di punteggi e/o altre classificazioni di merito;

 DI DARE ATTO altresì che la Short List dell’Ambito Territoriale N22 avrà validità fino al 

31/12/2026 dalla data di pubblicazione;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile a norma del D. Lgs. n. 267/2000;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario;

 DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito 

dal D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, sezione “Amministrazione 

aperta” del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on 

line.

Il sottoscritto Dr. Biagio Antonio Rocco Fatibene, Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale 

N22, in relazione al presente procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 che:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 

C
_B

22
7 

- C
_B

22
7 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

01
 - 

00
16

02
8



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 5 di 7

Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

                                                                                      

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI
FATIBENE BIAGIO ANTONIO ROCCO

C
_B

22
7 

- C
_B

22
7 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

01
 - 

00
16

02
8



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 6 di 7

.i

C
_B

22
7 

- C
_B

22
7 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

01
 - 

00
16

02
8



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 7 di 7

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 01/07/2025

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 1460 dell’Albo Pretorio del Comune dal 01/07/2025 al 16/07/2025.
 

Somma Vesuviana, li  01/07/2025

                                                              f.to ROMANO MARIA

C
_B

22
7 

- C
_B

22
7 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

01
 - 

00
16

02
8




